
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI DI: “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA SCOGLIERA IN LOC. CA BIANCA 
REALIZZAZIONE DI DIFESA SPONDALE E DRENAGGI” – CUP: C27H22000400001 – 

CIG (SERVIZI E FORNITURE): Z27398BC56 – ART. 1 COMMA 139 E SS. LEGGE 
145/2018 – ANNUALITÀ 2022 – IMPORTO LAVORI: € 180.000,00 –  

LIQUIDAZIONE I ACCONTO PRESTAZIONI PROFESSIONALI. 
 

Determinazione n. 4 del 18/04/2025 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 15 in data 15/06/2024 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI:  
-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
DATO ATTO che con la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 07/02/2025è stato approvato 
il bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto 18/07/2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, con il quale sono stati finanziati gli interventi di 
Messa in Sicurezza del Territorio - Anno 2022 - Art. 1 Comma 139 e ss. Legge 145/2018, fra i quali 
risulta inserito l’intervento in oggetto per il Comune di Albera Ligure, per un importo complessivo 
di €. 180.000,00; 
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1 del 18/01/2023, ai sensi 
dell’art. all’art. 36 comma 2 lett.” a” del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 
comma 2 del decreto Legge 16/07/2020 Convertito in legge n.120 del 11/09/2020, è stato affidato 
l’incarico per lo svolgimento dei servizi di progettazione definitiva esecutiva, adempimenti D.lgs. 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

81/2008 e s.m.i., Direzione Lavori e contabilità relativamente agli interventi di “MESSA IN 
SICUREZZA IDROGEOLOGICA SCOGLIERA IN LOC. CA BIANCA REALIZZAZIONE DI DIFESA SPONDALE 
E DRENAGGI”, all’operatore economico “R & P ENGINEERING S.r.l.”, con sede in Via Novi 39 - 
15069 Serravalle Scrivia (AL) P. I.V.A. e C.F. 01946800065; 
 
RILEVATO che il Responsabile Unico del Progetto Geom. Marcello Bocca in data 03/05/2023 ha 
effettuato la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di cui trattasi, dell’importo complessivo di €. 180.000,00;  
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico “R & P ENGINEERING S.r.l.”, con 
sede in Via Novi 39 - 15069 Serravalle Scrivia (AL) P. I.V.A. e C.F. 01946800065, mediante 
acquisizione On-line del Certificato di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), emesso dall’INAIL – 
Prot. INPS_44415033 Data richiesta 29/01/2025 Scadenza validità 29/05/2025, ai sensi dell’art. 31, 
comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.lgs. 21 giugno 
2013, n. 69”; 
 
ATTESTATO che il codice CIG assegnato alla procedura è il seguente: Z27398BC56; 
 
VISTA la fattura n. 183/FE/2023 del 16/06/2023 emessa dell’operatore economico “R & P 
ENGINEERING S.r.l.”, con sede in Via Novi 39 - 15069 Serravalle Scrivia (AL) P. I.V.A. e C.F. 
01946800065, a titolo di I acconto, per i servizi relativi alla progettazione definitiva esecutiva, 
adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i., Direzione Lavori e contabilità relativamente agli interventi di 
“MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA SCOGLIERA IN LOC. CA BIANCA REALIZZAZIONE DI DIFESA 
SPONDALE E DRENAGGI” CUP C27H22000400001, di importo pari ad € 4.400,00, oltre oneri 
previdenziali pari ad € 176,00, ed IVA di legge pari ad € 1.006,72, per importo complessivo di € 
5.582,72; 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa per la somma di €. 5.582,72, compresi 
oneri ed IVA di legge, con imputazione della spesa sul capitolo 3475 del bilancio 2025/2027, 
annualità 2024; 
 
DATO ATTO che il finanziamento dell’opera non risulta perfezionato e che, quindi, in attesa del 
chiarimento circa la sussistenza o meno dello stesso, le prestazioni si intendono sospese; 
 
VISTO l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L. n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come integrato e modificato dal D.lgs. 10.08.2014, n. 126;  
 
ATTESTATO: 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento, alla normativa anticorruzione; 



 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, così come stabilito dall’art. 6 bis 
della legge n, 241/1990 e s.m.i.; 
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del Decreto - Legge n. 78 del 1° luglio 2009, l’impegno di spesa 
e il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica e che la presente viene rimessa all’area 
finanziaria affinché le liquidazioni vengano pianificate ed effettuate nel rispetto del programma 
dei pagamenti dell’esercizio finanziario in corso; 
- di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
provvedimenti ambito “provvedimenti dirigenziali” del presente atto; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
 
VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 36/2023 e smi; 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante 
formale e sostanziale del presente atto: 
 
1) DI LIQUIDARE – a norma dell’art. 184 del D.lgs. 267 del 18.08.2000, la somma € 4.400,00, oltre 
oneri previdenziali pari ad € 176,00, ed IVA di legge pari ad € 1.006,72, per importo complessivo di 
€ 5.582,72 in favore dell’operatore economico “R & P ENGINEERING S.r.l.”, con sede in Via Novi 39 
- 15069 Serravalle Scrivia (AL) P. I.V.A. e C.F. 01946800065, con imputazione della spesa sul 
capitolo 3475 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2024, giusta fattura che si approva n. 
183/FE/2023 del 16/06/2023. 
 
2) DI DARE ATTO che il finanziamento dell’opera non risulta perfezionato e che, quindi, in attesa 
del chiarimento circa la sussistenza o meno dello stesso, le prestazioni si intendono sospese. 
 
3) DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al 
sottoscritto Responsabile ed agli istruttori del presente procedimento. 
 



 

4) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet sezione “Amministrazione Trasparente. 
 
5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del presente provvedimento. 
 
6) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da 
parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nel 
termine di giorni 30 dalla comunicazione/ dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 3475 del bilancio di previsione 
triennale 2025/2027, annualità 2024. 
 
Data 18/04/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 18/04/2025. 

  DATA 18/04/2025                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 


